
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

447 / 2013 
 

Area 
A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità, 

Mobilità 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA ORDINARIA E STRAORDINARIA PER IL 

SOFTWARE WEBGIS CITYEXPLORER - ANNO 2013.  CIG 5033164A51. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti: 
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 

servizi;  
- l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000, circa l'esecutività dei provvedimenti che 

comportano impegni di spesa e la circolare del Ministero dell’Interno FL 25/1997 del 01.10.1997; 
- l’art. n. 163 del D.Lgs 267 del 2000 relativamente all’esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- lo Statuto comunale, ed in particolare l'art. 39 che disciplina le competenze dei Dirigenti; 
- il Regolamento di contabilità ; 
- il Decreto Sindacale n. 73087 del 29.12.2011 e ss.ii.; 
− la deliberazione della G.C.  n. 368 del 27.12.2012 ad oggetto: ”Esercizio provvisorio 2013: 

esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori”; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno FL 25/1997 del 01.10.1997; 

Visto lo Statuto comunale, ed in particolare l'art. 39, in merito alle competenze dei Dirigenti; 

 
Considerato che: 
� con determinazione n.1208 del 23.07.2008 è stata affidata alla Società Abitat SIT srl le fornitura 

di un nuovo Sistema Informativo Territoriale per la rete internet; 
� il Sistema Informativo Territoriale, già operativo da tempo ed utilizzato da numerosi uffici 

comunali, è caratterizzato, tra l'altro, da una struttura modulare che consente di acquisire nuovi 
componenti applicativi software in base alle specifiche necessità; 

� recentemente sono state installati ed avviati nuovi moduli applicativi che vengono utilizzati, 
complessivamente, da numerosi uffici comunali; 

 
Preso atto che il SIT attualmente in uso è costituito da un framework GEOWEB, che costituisce 
l’ambiente di base per lo sviluppo e l’integrazione delle applicazioni territoriali, dal database 
ORACLE 9i, per la memorizzazione e gestione delle informazioni territoriali, dal server di mappe 
MapGuide di Autodesk e dall’applicativo CityExplorer, sviluppato in linguaggio java, con tutti i 
relativi moduli che utilizzano diversi linguaggi di programmazione per il web (javascript, html, ecc.); 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
� garantire la continuità di funzionamento dell’intero sistema, oltre al costante monitoraggio dello 

stesso, al fine di prevenire eventuali anomalie e di intervenire tempestivamente nel caso di 
malfunzionamenti per la complessità dell’infrastruttura tecnologica utilizzata e per il numero e 
l’importanza delle applicazioni che già sono a regime e delle relative banche dati territoriali; 

� provvedere al miglioramento delle performance dell’intero sistema anche installando le nuove 
releases che verranno rilasciate nel tempo e che dovranno essere installate configurando 
adeguatamente il WEBGIS; 

 
Ritenuto di affidare a ditta con conoscenze specialistiche richieste dalla particolarità e dalla 
complessità del sistema i servizi di manutenzione e miglioramento del sistema WEBGIS, di seguito 
specificati: 

 



o assistenza e manutenzione ordinaria sia telefonica che remota, tramite help-desk, correzione di 
errori, installazione dei miglioramenti tecnici, rettifiche del produttore e del software standard; 

o assistenza straordinaria ed evolutiva (7 gg./uomo), per l’installazione e adeguamento di nuove 
versioni del software standard, attività on-site, personalizzazione e sviluppo ad-hoc di nuove 
funzioni e formazione; 

o manutenzione per n.1 licenza Oracle Database Spatial 10i per la gestione dei servizi cartografici 
nel web; 

 
Considerato che è stata richiesta un’offerta alle seguenti ditte specializzate che hanno la capacità 
tecnico-organizzativa per i servizi più sopra illustrati: 

� DOOIT S.r.l. di Treviso 
� RENDERCAD S.r.l di Orvieto (TR) 
� ABITAT SIT S.r.l. di Pojana Maggiore (VI) 
� D.B. CAD S.r.l. di Perugia (PG); 

 
Considerato che, a seguito della suddetta indagine di mercato con il criterio di aggiudicazione al 
prezzo complessivo più basso  , solo le seguenti Ditte hanno presentato una offerta economica: 

• DBCAD srl, prot.n.075828 del 14/12/2012; 
• ABITAT SIT srl, prot.n.0004649 del 23/01/2013; 

 
Preso atto che l’offerta presentata dalla Ditta DBCAD srl risulta incompleta in quanto non contiene 
la quotazione per la manutenzione annua della licenza Oracle Database Spatial 10i e che, comunque, 
per le altre voci essa risulta superiore alla offerta della Ditta ABITAT SIT srl, come risulta dal 
seguente prospetto: 
       ABITAT SIT   DBCAD 
- Assistenza ordinaria e remota telefonica  € 3.850,00   € 3.200,00 
- Assistenza straordinaria (7 gg/uomo)  € 3.700,00   € 4.885,00 
- Manutenzione licenza Oracle Database Spatial 10i €    800,00   n.p.   
    TOTALE  € 8.350,00   € 8.085,00 
 
 
Vista, inoltre, l’ulteriore migliore  offerta prot. n. 0016086 del 13/03/2013 della Ditta Abitat SIT 
s.r.l., a appositamente interpellata per rinegoziare ulteriormente l’offerta economica nel rispetto delle 
considerazioni e tecniche poste a base di gara, come di seguito specificato: 
       ABITAT SIT 
- Assistenza ordinaria e remota telefonica  € 3.150,00 
- Assistenza straordinaria (6 gg/uomo)  € 2.950,00 
- Manutenzione licenza Oracle Database Spatial 10i €    800,00 
     TOTALE € 6.900,00 
     IVA 21%  € 1.449,00 

TOTALE        € 8.349,00 
 
Ritenuto, quindi, di affidare alla Ditta Abita SIT s.r.l. di Pojana Maggiore (VI) il servizio  di assistenza 
sopra descritto, per la spesa complessiva € 8.349,00 IVA compresa, ritenuta congrua sotto il profilo 
tecnico-economico; 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e 
s.m.i., ne presenti nel catalogo MePA di cui all’art. 1,comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i.  servizi 
di fornitura comparabili con quello di cui trattasi; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 382 del 20.03.2013 di attuazione dell’art. 3 del suddetto 
Regolamento, che individua le ipologie di spesa che possono formare oggetto di negoziazione 
ricorrendo al sistema delle spese in economia, del Comune di Bassano del Grappa, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 8 del 27.03.2008, tra le quali è prevista anche quella relativa al servizio di 
manutenzione di strutture; 
 

Considerato che la relativa spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;  

 

Visto l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e dato atto della regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa alla base del presente atto;  

Tutto ciò premesso, 



DETERMINA 
 
1. di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione; 
 
2. di affidare per l’anno 2013 alla Ditta Abitat SIT s.r.l. con sede in Pojana Maggiore (VI), Via 

Roma n. 5, (P.I. 02616950248), la fornitura del servizio di seguito specificato per la somma 
complessiva di € 8.349,00, IVA al 21% compresa,   

 
- Assistenza ordinaria e remota telefonica   € 3.150,00 
- Assistenza straordinaria (6 gg/uomo)   € 2.950,00 
- Manutenzione licenza Oracle Database Spatial 10i €    800,00 

 
3. di assumere la spesa di 8.349,00, IVA compresa, imputandola al bilancio c.e. secondo le seguenti 

scritture contabili: 
o € 3.416,00 di cui alla T.1, F.1, S.2, I.3, capitolo 950003 “SIT – Prestazioni di servizio”; 
o € 4.933,00 di cui alla T.1, F.1, S.2, I.2, capitolo 950002 – “SIT – Acquisto beni”; 

 
4. di stipulare il contratto per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
 
5. di procedere al pagamento della spesa in causa, entro il limite massimo del presente impegno, su 

presentazione di apposita fattura, liquidata dal Dirigente Area Urbanistica, previa verifica ed 
attestazione della regolarità della fornitura del servizio e della rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento al sistema di controllo di gestione, ai sensi del comma 3 

bis dell’art. 26 della Legge 488/1999, come modificato dalla Legge 191/2004; 
 
7. di non procedere alla stesura della dichiarazione di cui al comma 3-bis, secondo periodo, dell’art. 

26 della L. 488/1999, così come modificato dalla L. 191/2004, inerente al rispetto delle 
disposizioni contenute nel comma 3 dello stesso articolo, in quanto la totale assenza di 
BENI/SERVIZI analoghi a quelli in fase di acquisizione, nelle Convenzioni Consip attive o nel 
Mercato Elettronico della P.A., non consente di effettuare la procedura di comparazione disposta 
dal comma 3 citato. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 111227/0 

 
Firmato digitalmente  il 08/04/2013 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
24/02/2011 10:04:01 al 24/02/2014 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 08/04/2013 da Adriano 
Ferraro / INFOCERT SPA valida dal 07/11/2012 09:52:57 al 07/11/2015 01:00:00 -  
 
Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale, costituito da un esemplare e 
da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate, conforme all'originale ai 
sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale"  
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 08/04/2013 al 23/04/2013 



 


